1. Gen. xii 7 ὡφθη Κύριος τῷ Ἀβραμ, LXX, 'apparuit,' Vulg.

2. Exod. xxxiii 20.

4. 1 Jo. iv 12.

5. 2 Tim. vi 16 Vulg. 'quem nullus hominum uidit, sed nec uidere potest.'

9. **imago est enim]** εἰκῶν in Col. i 15, on which see Bishop Lightfoot's note, and Jo. i 18: cf. χαρακτήρ in Hebr. i 3. The archetype has its copy, the seal its impression. Hippol. c. Noet. 7 διὰ γὰρ τῆς εἰκόνης ὁμοίας τυγχανούσης εὐγνωστος ὁ πατήρ γίνεται: Tertull. adu. Marc. v 19 'scientes filium semper retro uisum, si quibus uisus est in dei nomine, ut imaginem ipsius.'

10. **mediocritas]** cp. p. 38. 16 'si mediocritates in illo approbant humanam fragilitatem.' So here 'that ordinary human frailty might grow accustomed' etc. *Aliquando* (with 'uidere') 'at length.' Cp. *de Laud. Mart.* xxv 'despecta nostra fragilitas.' For the thought cp. Irenaeus v 35. 1, 36. 2.

13. **per imaginem]** 'by the image,' i.e. express presentment to human sight. The vision of God in the O.T. is similarly discussed by Tertullian: 'God was seen according to men's capacity, not according to the fulness of His Divinity'; and again 'we are to understand the Father to be invisible according to the fulness of His majesty, but the Son visible in the exact degree of His derivation (pro modulo deriuationis),' sc. from

ad istam gloriam, ut deum patrem uidere possit aliquando. periculosa sunt enim quae magna sunt, si repentina sunt. nam etiam lux solis subita post tenebras splendore nimio insuetis oculis non ostendet diem, sed potius faciet caecitatem. quod ne in damnum humanorum contingat oculorum, paulatim disruptis et dissipatis tenebris, ortus luminaris istius mediocribus incrementis fallenter assurgens oculos hominum sensim assuefacit ad totum orbem suum ferendum per incrementa radiorum. sic ergo et Christus, id est imago dei et filius dei, ab hominibus inspicitur, qua poterat uideri. et ideo 10 fragilitas et mediocritas sortis humanae per ipsum alitur, producit, educatur, ut aliquando deum quoque ipsum patrem, assueta filium conspiceret, possit, *ut est, uidere*; ne maiestatis ipsius repentino et intolerabili fulgore percussa intercipi possit, ut deum patrem quem semper optauit uidere non possit. ex 15 quo filius est hic qui uidetur; dei autem filius, dei uerbum est; dei autem uerbum caro factum est et habitauit in nobis: hic autem Christus est. quae, malum, ratio est ut dubitetur deus dici, qui tot modis deus intellegitur approbari?

Ac si et Agar ancillam Sarae de domo eiectam pariter et 20 fugatam angelus conuenit apud fontem aquae in uia Sur, fugae

1 posset *edd.*: Ja *corr.*
suppl. ex a.

19 qui tot modis d. i. adprobari Pa

the Fountain of all Being. He illustrates by the analogy of the sun and his rays; the latter we endure 'pro temperatura portionis quae in terram inde [sc. a sole] porrigitur' (*adu. Praxean* c. xiv). But he has not Novatian's fine comparison of the growing Vision of God to the breaking of the dawn.

3. **lux solis subita**] Cp. ch. ii, p. 8. 20 sq.

11. **producitur**] 'is advanced.'

12. 'That at last...it may be able to see God the Father also as He is.' So 1 Jo. iii 6 'quoniam uidebimus eum (sc. 'deum,' according to N.) sicuti est.' The mediation of Christ between the Infinite God-

head and finite human intelligence is well expressed in a passage quoted by Jackson: Euseb. *Demonstr. Euang.* iv 6 *ὡς ἂν μὴ παντελῶς ἢ τῶν γεννητῶν ἀποπέσοι φύσις δι' οἰκείαν ἀτονίαν καὶ ἀδυναμίαν τῆς ἀγεννήτου καὶ ἀχωρήτου πατρικῆς οὐσίας διεστῶσα, μένοι δὲ καὶ αἰῶνοι καὶ τρέφοιτο τῆς μέσης ἀπολαύουσα χορηγίας, ἣν ὁ μονογενὴς τοῦ θεοῦ λόγος οὐποτε τοῖς πᾶσιν ἐπαρκῶν διαλιμπάνει, πάντη δὲ χωρῶν καὶ διὰ πάντων περιπορευόμενος, πάντων ἐξ ἴσης τῆς σωτηρίας προνοεῖ.*

14. **intercipi**] see p. 60. 8 note.

18. **quae, malum, ratio**] a startling colloquialism: 'what reason in the world?'

causas interrogat atque accipit, et post haec humilitatis consilia porrigit, spem praeterea illi materni nominis facit, quodque ex utero eius multum semen esset futurum spondet atque promittit, et quod Ismael ex illa nasci haberet, et cum ceteris
 5 aperit locum habitationis ipsius, actumque describit: hunc autem angelum et dominum scriptura proponit et deum (nam nec benedictionem seminis promississet, nisi angelus et deus fuisset): quaerant quid in praesenti loco haeretici tractent. pater fuit iste qui ab Agar uisus est, an non? quia deus positus
 10 est. sed absit deum patrem angelum dicere; ne alteri subditus sit, cuius angelus fuerit. sed angelum dicent fuisse. quomodo ergo deus erit, si angelus fuit, cum non sit hoc nomen angelis umquam concessum? nisi quoniam ex utroque latere nos ueritas in istam concludit sententiam, qua intellegere
 15 debeamus dei filium fuisse: qui, quoniam ex deo est, merito deus, quia dei filius, dictus sit, quoniam patri subditus et annuntiator paternae uoluntatis est, *magni consilii angelus* pronuntiatus est. ergo si hic locus neque personae patris

14 qua Pa: quia *γ al.*
 18 hic *om. γ al. suppl. Pa.*

16 patri subditus et *om. γ al. suppl. Pa.*

4. 'And that Ishmael was to be born from her': late Lat. periphrasis for future, from which the Italian and French fut. is compounded ('facere habeo' = 'farò,' 'ferai'). Cp. xix, p. 70. 8.

5. *ipsius*] sc. of Ishmael. *Cum ceteris* 'among other things.'

ib. actum] 'manner of life.' Cp. Cypr. *de Unit.* 21 'sit in actu suo cum disciplina modestus'; *de Laps.* 21 'actus nostri et animi secreta...ponderemus'; *de Domin. Or.* 14 'quominus...noster animus atque actus deo obsequatur'; and Pseudo-Cypr. *de Spect.* i 'in uitae actu graues.'

8. *quaerant...*] 'the heretics must consider what they make of the passage in question.'

9. *positus est*] 'is stated, declared,' as in p. 57. 20.

13. *nisi quoniam*] 'unless it is

the case that,' giving the true hypothesis. Cf. p. 46. 1, *infra* p. 65. 22.

14. *qua*] sc. 'sententia': some emend, needlessly, to *quia*.

16. *dictus sit*] The subjunctive is merely due to the subjective character of the particle 'merito,' 'It follows that He is declared to be God.'

17. Isaiah ix 6 LXX *μεγάλης βουλῆς ἄγγελος*, Vulg. 'admirabilis consiliarius deus fortis.' The word 'angelus' in this connexion came to be distasteful. Jerome quotes the passage with 'nuntius' in its place (see Sabatier *in loc.*). Cp. the 'Angel of the Covenant,' Mal. iii 1. On this idea of a Theophany in O.T. times see *Speaker's Comm.* on Gen. xii 7.

18. The argument is: He is both God and Angel; terms which only meet in the Person of the Son of

congruit, ne angelus dictus sit, neque personae angeli, ne deus pronuntiatus sit; personae autem Christi conuenit ut et deus sit, quia dei filius est, et angelus sit, quoniam paternae dispositionis annuntiator est: intellegere debent contra scripturas se agere haeretici, qui Christum cum dicant se et 5 angelum credere, nolint illum etiam deum pronuntiare, quem in ueteri testamento ad uisitationem generis humani legunt saepe uenisse.

Adhuc adiecit Moyses, Abrahae uisum deum apud quercum Mambre, sedente ipso ad ostium tabernaculi sui meridie, 10 et nihilominus, cum tres conspexisset uiros, unum ex illis dominum nuncupasse; quorum cum pedes lauisset, cinericios panes cum butyro et ipsius copia lactis offert, et ut hospites retenti uescerentur, hortatur. post quae et quod pater futurus esset, audit; et quod Sara uxor eius paritura ex ipso filium 15 esset, ediscit; et de exitu Sodomitarum, quae merebantur pati, recognoscit; et quod propter clamorem Sodomorum deus descendisset, addiscit. quo in loco si patrem uolunt uideri tunc fuisse cum angelis duobus hospitio receptum, patrem uisibilem haeretici crediderunt: si autem angelum, cum ex 20 angelis tribus unus dominus nuncupatur, cur, quod non solet, angelus deus dicitur? nisi quoniam, ut deo patri inuisibilitas propria reddatur, et angelo propria mediocritas remittatur, non nisi dei filius, qui et deus est, Abrahae uisus et hospitio receptus esse credetur. quod enim erat futurus, meditabatur 25 in sacramento Abrahae factus hospes, apud Abrahae filios

God. The same argument is found also in Hilary *de Trin.* iv § 23: *v.* Bp Bull *D. F. N.* iv iii §§ 8, 14. 'Hic locus,' the passage of Scripture about Hagar.

ib. **personae patris**] *v.* *Introduct.* § 7.

11. *Gen.* xviii 1.

12. **cinericios**] *Gen.* xviii 6 *Vulg.* 'fac subcinericios panes.'

16. **exitu**] *Cp.* p. 25. 8 'urbium et ciuitatum exitus.'

23. **mediocritas**] 'inferior position,' here of angels as in p. 62. 10 *supra* of man. The thought is the

same as that of lines 18—4 (pp. 64, 65).

25. 'For when He became the guest of Abraham, He rehearsed ('meditabatur') in a mystery (or sacramentally) that which He was about to be, because He was one day to be the like with Abraham's sons, whose feet He washed in token that it was He: requiting in the sons the right of hospitality which their father had once upon a time advanced to Him (as a kind of loan).' It is best to supply

futurus; cuius filiorum pedes, ad probationem quod ipse esset, abluit; reddens in filiis ius hospitalitatis, quod aliquando illi faenerauerat pater. unde et ne qua esset dubitatio quin iste Abrahae hospes fuisset, in Sodomitarum exitu ponitur:
 5 *quoniam pluit dominus super Sodomam et Gomorrham ignem et sulphur a domino de caelo.* sic enim et prophetae ex persona dei: *subverti uos, inquit, sicut subuertit dominus Sodomam et Gomorrham.* dominus ergo Sodomam subuertit, id est, deus Sodomam subuertit: sed in subuersione Sodo-
 10 morum dominus pluit ignem a domino. hic autem dominus uisus est Abrahae deus: deus autem hic hospes est Abrahae uisus utique quia tactus. sed cum pater, quia inuisibilis, nec tunc utique uisus sit, uisus est et hospitio receptus et acceptus est, qui solitus est tangi et uideri: hic autem filius dei
 15 *dominus a domino pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur atque ignem.* hic autem dei uerbum est: *uerbum autem dei caro factum est, et habitauit in nobis:* hic autem Christus est. non pater igitur apud Abraham hospes, sed Christus fuit; nec tunc pater uisus est, sed filius; uisus autem est Christus.
 20 merito igitur Christus et dominus et deus est, qui non aliter Abrahae uisus est, nisi quia ante ipsum Abraham ex patre deo deus sermo generatus est.

Adhuc, inquit, idem angelus et deus eandem Agar, fugatam de domo Abrahae cum puero, consolatur et uisitat. nam cum
 25 illa in solitudine exposuisset infantem, quia aqua defecisset ex utre, cumque puer ille clamasset, fletum et planctum leuasset, *et audiuit,* inquit scriptura, *deus uocem pueri de loco ubi erat.*

12 quia γ We: qua Pa.
 qui solitus *coni.* Ja.

13 hospitibus γ Pa: *corr.* We.

14 filius

22 deus sermo γ *edd.* We Ja: deus Pa.

hospes with *futurus*. It is noteworthy that the application of the 'Three Men' in a Trinitarian sense does not appear in Novatian.

5. **pluit dominus... a domino]** Gen. xix 24, quoted by Tertull. *adu. Prax.* xiii in replying to the heretics who accuse the Church of

teaching 'duos esse Deos'; and before him by Iren. iii 6.

7. Amos iv 11.

21. **ante ipsum Abraham]** Jo. viii 58.

27. **et audiuit]** Gen. xxi 17. LXX *εἰσήκουσε δέ*, which is closely followed here (as generally by No-

cum deum esse, qui uocem audisset infantis, rettulisset, adiecit: *et uocauit angelus domini ipsam Agar de caelo*; angelum referens esse quem deum dixerat, et dominum pronuntians esse quem angelum collocarat. quique angelus et deus adhuc ipsi Agar promittit maiora solacia, dicendo: *ne timueris; exaudiui enim uocem pueri de loco ubi erat. surge, sume puerum, et tene: in gentem enim magnam faciam eum.* hic angelus, si angelus tantum est, cur hoc sibi uindicat ut dicat: *in gentem enim magnam faciam eum*, cum hoc utique genus potentiae dei sit, angeli esse non possit? ex quo etiam deus confirmatur esse 10 qui hoc potest facere. quoniam ut hoc ipsum comprobetur, adicitur per scripturam statim: *et aperuit deus oculos eius, et uidit puteum aquae uiuae, et abiit, et impleuit utrem de puteo, et dedit puero, et erat deus cum puero.* si ergo hic deus erat cum puero, qui aperuit oculos Agar, ut uideret puteum aquae uiuae 15 et hauriret aquam propter urgentem sitis necessitatem; hic autem deus e caelo illam uocat; angelus dictus, cum superius uocem audiens clamantis pueri deus esset potius, non alius intellegitur quam angelus esse pariter et deus. quod cum patri competens et conueniens esse non possit, qui tantummodo 20 deus est, competens autem esse possit Christo, qui non tantummodo deus sed et angelus pronuntiatus est, manifeste apparet

1 uocem audiuit infantis *corr.* Ja *ex ms.* Wow.
qui. 18 potius] positus *corr.* Ja.

4 quique] *fortasse*

vation in O.T. quotations). Galandius' conjecture 'exaudiuit' (from Vulg.) is unwarranted.

4. collocarat] 'had represented': cp. pp. 30. 18, 95. 8.

ib. quique] 'He, being Angel and God,' introducing a fresh sentence.

6. Gen. xxi 18.

8. cur hoc sibi cet.] 'why does he claim the power of saying...?'

12. Gen. xxi 19, 20.

13. uiuae] ἕντος LXX: not in Vulg.

14. hic deus erat] Both here and in line 17 below, the word 'deus' has the force of a predicate.